
UNmRSITA'DDGLI STUDI DI PAⅥ A
SbЛ″をた,6しsJb"θ perarare」りre″re_`ヒsJb"e Cb″oo燿ブPerarare abピe″re

D.R. n. 43lL -zotc

Prot.n.′ 9321
Titolo VH/1

=L REπ
ORE

VISTA la legge n.168/89,
VISTO IЪ rt,18′ comma l′ del!a Legge 240/2010,
VISTO l! RegOlamento di Ateneo per la discip‖ na del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di
pr:ma e seconda fascia ai sensi de‖ e disposizioni de‖ a Legge 240/2010 emanato con D.R. n. 1825-2011
de1 29.09.201l e s.m.i.,

瀾 誇 牲 奥 鮮 蜘 番 ∬ 請 ii千ギ1服 酬 i讐 :茫 ≧ 偽 袢 IJ鷺羅
1′ de‖ a Legge 240/2010-Settore concorsuale 06/Cl ―Chirurgia generale― ssD MED/18-Chirurgia
generale― presso il Dipartimento di Scienze c‖ nico―chirurgiche′ diagnostiche e pediatrichel

語緊竃螺∴出i出躙ξ::焦温赫:L訛撞t泄:躙:濯[胤乳 ::耀
ene。 ‖030λ 201各 con‖

:曽 1普サ鷹Tlぷ
威e integrante i giudレ icdにgiali espresЫ  sui candidau′ nOnchё  da!la relaJone ttassuntiva

DECRETA

ART. ■ ‐ Sono approvati g‖  atti de‖ a Commissione giudicatrice de‖ a procedura di selezione per la
chiamata di n. l PrOfessore di seconda fascia ai sens: de‖ ′art, 18′ comma l′  de‖a Legge 240/2010 -

請累λξ譜
=1:蹴
ま需c『cFII幌寵′署:鋼liふξ:le‖昇侃品凛[∬賛ettemb_res。

‖

bandit:iF:::1:1: pitt qua‖
ficato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le qua‖  ё stato

■)prOf.AL■ SS=ANI Marlo

ART.2-E′ approvata la seguente graduatoria di meritO:

2)Dott.Basso stefano Maria Massimiliano
3)Dott.Porta!e Giuseppe

La predetta graduatoria di merito ha va‖ dita esclusivamente in caso di rinuncia a‖ a chiamata da parte del
candidato pitt quanficat。 。vvero per mancata presa di servizlo de‖ o stessO.

Pavia, ls/s l^, O

oGGETTo: Approvazione atti procedura di selezione per la chiamata di n. 1

Professore di seconda fascia ai sensi dell,art. 18, comma 1, della
Legge 240/2070 - Settore concorsuale O6/Ct - Chirurgia generale -
SSD MED/18 - Chirurgia generale

ピ
W17"



● ´´お

PROCEDURA DI SELE2■ ONE PER LA CHIAMATA DI N.■  PROFESSORE DI
SECONDA FASCIAr AI SENSI DELL′ ART.■ 8′ COMMA■ ′DELLA LEGGE 240/20■ 0′
PER IL SETTORE CONCORSUALE 06ノ Cl ― Chirurgia Generaie‐   SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/■ 8 - Chirurgia Generaie ― PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI  SCIENZE CLINICO¨ CHIRURCICHE′  DIACNOSTICHE E
PEDIATRICHE‐ INDETTA CON D.R.N. 7■ 8ノ 2014 DEL 06ノ 05ノ 2014 integrato
con D.R.n.784/20■ 4 dei■ 6/5/20■4 1L CUI AVVISO E'STATO PUBBLICATO
SULLA G.U.― IV SERIE SPECIALE‐ N. 39 DEL 20′●5ノ 20■ 4

RELAZ10NE FINALE

Il giOrno 20 Agost0 2014 a‖ e ore 16.45 si riunisce presso la Direzione de‖ a
Chirurgia Generale l, piano 6。  nuovo DEA Policlinico S  Matteo di Pavia′
Commissione giudicatrice de‖ a suddetta procedura di selezione′ ne‖ e persone di:

Prof Dionigi Paolo′  ordinario presso ‖ Dipartimento di Scienze Chnico― Chirurgiche′
Diagnostiche e pediatriche, settore concorsua!e 06/Cl′  SSD MED/18 de‖

′
Universitら

deg‖ Studi di Pavia;

Prof  Dominioni Lorenzo′  ordinario presso il Dipartimento di scienze Chirurgiche e
Morfologiche′  settore concorsua:e 06/Cl′  SSD MED/18 de‖′Universita deg‖  Studi
dell'Insubria di Varese;
Prof. Nespoli Angelo, ordinario presso
Traslazionale, settore concorsuale 06/C1,
Milano Bicocca.

ＳＣ

‐ａ

il Dipartimento di Chirurgia e Medicina
SSD MED/18 de‖ ′Universitら de9‖ Studi di

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto com plessivamente, compresa la presente, n.3
riunioni iniziando ilavori il 23 Luglio 2014 e concludendoli il 20 Agosto 2014.

Nella prima riunione del 23 Luglio 2Ol4 la Commissione ha immediatamente
provveduto alla nomina del Presidente nella persona del prof. Dionigi paolo e del
Segretario, nella persona del Prof. Dominioni Lorenzo.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di
selezione, il cui avviso e stato pubblicato sulla G.U. - ry Serie Speciale - n.39 del
20/05/2014 nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della procedura stessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs.07.05.194g
n.tl72) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.,
nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.165 e s.m,i., cosi come introdotto dalla Legge 6,11.2OL2, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attivita didattica svolta, l,attivite
assistenziale e il possesso delle competenze linguistiche, nonch6 le eventuali lettere di
presentazione pro-veritate sull'attivite scientifica del candidato da parte di esperti
italiani o stranieri estemi a 'universita di pavia, al fine di verificare l,ammissibilita alla
valutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'ar1,24, comma 5 della Legge n. 24o/2oLo e del regolamento attuativo di Ateneo.

ノ



Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08-2011 n.344.

Per la valutazione dell'attivita didattica. di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) padecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantita e qualita dell'attivitd di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di
laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivita di ricerca scientifica:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolarita di brevetti;
c) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e
internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivitir di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalite, innovativite, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplina ri ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all' interno della comunita scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
e) nell'ambito dei settori in cui ne e consolidato l'uio a livello internazionale le
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazaoni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact facto/' medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l,impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. I del D.R. di indizione della procedura,,e qui riportati.Il candidato deve possedere comprovate e documentate competenze di

costante attivita didattica nelle discipline del settore di chirurgia Generale
(MED/18), meglio se associata ad attivite didattica in altri ssD, co-n particolare
riferimento alle attivite didattiche svolte nel corso di Laurea in Medicina echirurgia, nei corsi di Lauree Triennari e nei corsi di speciarizzazione aichirurgia Generare o speciaristica. considerato che l,universita di pavia haattivato il corso di Laurea in Medicina e Chirurgia in lingua inglese (Harvey), il
candidato dovri documentare competenze didattiche anihe in tingua'ingtese. 'Ir candidato deve possedere urteriori esperienze in attivite didattici svoltapresso universita o centri stranieri di formazaone ad arta specia rizzazione
chirurgica.

/
Ａ
Ｍ
Ｈ

←



Il candidato deve dimostrare una comprovatn e documentata attivita di ricerca
sperimentale e clinica nellhmbito disciplinare definito dal SSD MED/18, con
particolare riferimento agli aspetti della chirurgia generale, dei trapianti
d'organo, della chirurgia laparoscopica, dell'impiego delle cellule staminali in
chirurgia, della sperimentazione di nuove tecniche chirurgiche e di nuovi metodi
didattici per la formazione del team chirurgico.
Costituiscono elementi di qualificazione didattico-scientifica iseguenti titoli:
- Diploma di Specializzazione in Chirurgia Sperimentale o in Chirurgia Generale.
- Dottorato di Ricerca in Chirurgia Sperimentale o Fellowship di Ricerca in
Centri Intemazionali per almeno 3 anni.
- Esperienze anche brevi ma coordinate in Istituti di Ricerca Internazionali,
finalizzate a ricerche comprovate da lavori scientifici di rilievo.
- Brevetti in campo biomedico-chirurgico e/o sperimentazioni di nuovi
trattamenti intra- e post-operatori possibilmente seguiti da applicazione clinica.
- Esperienze editoriali in riviste scientifiche internazionali, ad es. come peer-
reviewer.
Il candidato, con esperienza di ricerca in ambito Internazionale, dovra
dimostrare di aver condotto ricerche originali pubblicate su riviste internazionali
e di aver maturato I'esperienza necessaria per coordinare l'attivita di un
Laboratorio di Chirurgia Sperimentale in ambito nazionale ed internazionale.
E'apprezzata ltsperienza editoriale che abbia portato a pubblicazione di
reviews scientifiche e di capitoli di libri di didattica chirurgica.
Il candidato deve documentare un'esperienza clinica svolta in reparti di
Chirurgia Generale e dei Trapianti d'Organo, nel campo della Chirurgia
Laparoscopica avanzata e della Chirurgia d'Urgenza.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 20 Agosto 2014 alle ore 9.30
presso la Direzione della SC Chirurgia cenemle 1, piano 60 nuovo DEA Policlinico S.
Matteo di Pavia per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum,
dell'attivita didattica svolta, dell'attiviti) assistenziale e dell'accertamento delle
competenze linguistiche, nonchd delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate
sull'attiviG scientifica presentate da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dell?teneo.

Nella seduta del 20 Agosto alle ore 9.30 la Commissione ha accertato che i
criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinitd entro il 40
grado incluso con icandidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui
agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha stabilito di valutare i seguenti candidati:

Alessiani Mario
Basso Stefano Maria Massimiliano
Porta le Giuseppe

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire i plichi inviati dai candidati ed a
prendere in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo ,e pubblicazioni
corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione alla



procedura di selezione′  nel rlspetto dei numero massimo di 40 come indicato ne:
bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 23 Luglio 2014.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei
candidati (Allegato A - Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato ititoli presentati da ciascun candidato, in base ai
criteri individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2) e delle lettere di
presentazione pro-veritate sull?ttivite scientifi ca,

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale su
ciascun candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivite
didattica svolta. dell'attivita assistenziale e dell'accertamento delle competenze
linguistiche, nonch6 di eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attivitet
scientifica del candidato (Allegato 1- verbale 2).

Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali, ha effettuato una
valutazione comparativa (Allegato 2 - Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimita,
sulla base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione
comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il
candidato pii qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali C

stato bandito il posto:
10) Dott. Alessiani Mario
20) Dott. Basso Stefano Maria Massimiliano
30) Dott. Portale Giuseppe

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti icommissari sui lembi di chiusura.

Il plico. contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni. dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederd,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'Un iversita.

La seduta e tolta alle ore 17.15
Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia′ 20 AgOst0 2014

LA COMMISSIONE

ProF.Paolo Dioni9:

Prof. Lorenzo Dominioni

Prof. Angelo Nespoli



PROCEDURA DI SELEZ10NE PER LA CHIAMATA DI N.l PROFESSOR[DI SECONDA FASCIA PER
IL SETTORE CONCORSUALE 06/Cl ― Chirurgia Generale ―    SETTORE SCIENl■FICO
DISCIPLINAR[ MED/18 - Chirurgia Generale ― PRESSO IL DIPARTIMENTO DI  SCIENZE
CLINICO― CHIRURGICHE′  DIAGNOSTICHE E P[DIATRICH[′  UNIVERSITA′  DEGLI STUDI DI
PAVIA

GIUDIZIO COLLECIALE Dott,AlesSiani Mario

Profilo sintetico
Il Dott. Mario ALESSIANI, a. 57, si d laureato con lode e specializzato in Chirurgia
Sperimentale e in Chirurgia Vascolare presso la Universita degli Studi di Pavia. Presenta una
carriera universitaria come Ricercatore confermato e Professore aggregato dell'Universita degli
Studi di Pavia dal 1998. E'in possesso di abilitazione scientifica nazionale a Professore di 1a e di
2a fascia. Allega/lettere di presentazione pro-veritate redatte da autorevoli chirurghi di fama
internazionale. , 3 (M:-
Aftivitd didattica.' haYvolto intensa attivitd didattica, di ricerca e clinica a Pavia e negli USA
p,€sso il P.esbiterian University Hospital di Pittsburgh (fellowship per pii di 3 anni con il Prof.
TE Starzl). L'attivita didattica C caratterizzata da insegnamenti ufficiali nei diversi campi della
Chirurgia agli studenti del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia e dei Corsi triennali di
Biotecnologie, con tutoraggio di tesi, esami e lauree. Dal 1990 Docente della Scuola di
Specia lizzazione in Chirurgia Generale e di altre Specialite chirurgiche, dal 2000 Docente del
Dottorato di Ricerca in Chirurgia Sperimentale e Microchirurgia dell'Universite di Pavia. Dichiara
attivita didattica presso 3 Centri all'estero. E'autore di capitoli di libri di didattica chirurgica.
Attivid di icerca: ha presentato in convegni nazionali e internazionali ricerche cliniche e
sperimentali di elevato livello svolte a Pavia e a Pittsburgh sui trapianti di fegato, rene, insulae,
intestino e multiviscerali, sull'impiego di cellule staminali. Ha contribuito allo sviluppo e
all'impiego di farmaci antirigetto entrati nella pratica clinica e ha studiato le applicazioni della
tecnica chirurgica laparoscopica. Ha ottenuto 10 finanziamenti di ricerca in Italia e USA. E'peer
reviewer di riviste internazionali e coordinatore responsabile del Laboratorio di Chirurgia
Sperimentale della Universita di Pavia.
Pubblicazioni: presenta per la valutazione 40 pubblicazioni (IF=72,57; media citazioni/
pubbl.= 37,2; H Index=16; 10 Autore 20140) coerenti con la declaratoria del concorso,
orientate sia alla ricerca clinica che alla chirurgia sperimentale: attengono ad argomenti di
chirurgia generale, di chirurgia dei trdpianti, chirurgia mininvasiva, chirurgia sperimentale
traslazionale, Le pubblicazioni sono di buon livello, su riviste internazionali.
Attivite cfinica: svolta presso il Presbiterian University Hospital di Pittsburgh con licenza
istituzionale per la professione chirurgica in Pennsylvania e presso la Chirurgia Generale del
Policlinico S. Matteo di Pavia come capo-reparto e capo-equipe reperibile per le urgenze.
Dal L/O7/2Ol\ Direttore SC Chirurgia Generale Ospedale S. Annunziata Varzi (PV).
Documenta dal 2001 n. 1301 interventi chirurgici come primo operatore.
Linoua inalese: in mancanza di una documentazione specifica oltre alla dichiarazione del
candidato, il lungo periodo di attivita negli USA e le relazioni tenute a congressi internazionali
sono ritenuti prova indiretta di buona padronanza della lingua inglese.

Giudizio collegiale della Commassione
Il Dott. Mario Alessiani dimostra di aver svolto una intensa e diversificata attivita didattica e di
tutoraggio a favore di studenti del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia, dei Corsi di Laurea
triennale, delle Scuole di Specializzazione e di Dottorato di Ricerca presso l'Universita di Pavia
e all'estero, Ha svolto a Pavia e negli USA ricerche sperimentali d'avanguardia di interesse
chirurgico che hanno avuto applicazioni cliniche specie nel campo dei trapianti d'organo. Primo
autore in 20/40 pubblicaziona, presenta un'abbondante produzione scientifica di buona qualita
e di livello internazionale, con indici bibliometrici elevati e buona continuita nel tempo. E'
autore anche di capitoli di libri di didattica chirurgica.
Il Dott. Alessiani dimostra buona conoscenza della lingua inglese e una ottima esperienza
clinica maturata negli anni attraverso I'assunzione progressiva di responsabilite fino alla
direzione di una struftura clinica complessa.
Il Giudizio collegiale e sintetico della Commissiione sul Dott. Alessiani Mario: ottimoPT蹄

`

Prof.paOlo Dionigi      prof Lorenzo Dominioni

秒℃/骰



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N l PROFESSORE DI SECONDA FASCIA′ AI
SENSI DELL′ ART 18, COMMA l′ DELLA LEGGE 240/2010′  PER IL SETTORE CONCORSUALE
06/Cl ― Chirurgia Generale ―  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - Chirurgia
Generale― PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCI[NZ[CLINICO― CHIRURGICHE′ DIAGNOSTICH[E
PEDIATRICHE′ UNIVERSITA′ DEGLI STUDI DI PAVIA

GIUDlZ10 COLLECIALE

Profilo sintetico: Il Dott Basso Stefano Maria Massimiliano, di a.46, si d laureato con lode e
specializzato in Chirurgia Generale presso l'Universita degli Studi di Padova. E'in possesso di
abilitazione scientifica nazionale con idoneita a Professore di 1a e 2a fascia.
AttivitA didattica: Professore a contratto per l'insegnamento in Chirurgia dell'apparato
digerente presso l'Universita di Padova dal 2006 al 2012. Ha coordinato corsi monotematici
non u n iversitari.
Attivite di ricerca: dal 2003 al 2004 Dottorato di Ricerca in metodologie sperimentali in
chirurgia gastroenterologica presso l'Universita di Perugia. Si d interessato di molteplici
argomenti clinici e ha pubblicazioni su: tumori del polmone e metastasi ossee, cancro della
mammella, colangiocarcinoma e TACE per metastasi epatiche; endocrinologia e metabolismo
del Ca++, cancro del colon, infezioni e trattamento antibiotico, splenomegalia, chirurgia
bariatrica e ipossia; dissezione aortica, ingestione di corpi estranei, Hyprc e Sugarbaker. Dal
punto di vista sperimentale presenta lavori su xenotrapianto di insulae, colture di epatociti e
loro trapianto in fegato artificiale. Dichiara di aver eseguito il 10 trapianto al mondo di epatociti
per via percutanea. Ha presentato i risultati in congressi nazionali ed internazionali. Ha
ricevuto il Premio Ruggeri della SIC nel 2002. Peer reviewer su invito per 3 riviste
internaziona li.
Pubblicazioni: presenta 38 articoli e 2 monografie di interesse chirurgico (IF=72,01; media
citazioni/ pubbl.= 11,14; H Index=12; 1o Autore 5/40). Le pubblicazioni scientifiche
presentate sono per la maggior parte orientate alla ricerca clinica, con alcuni interessanti lavori
sperimentali coerenti con la declaratoria del concorso, tranne alcuni articoli di interesse
prevalentemente internistico. Le pubblicazioni sono di buon livello, su riviste internazionali.
Attivite cfinicai dal 2002 come Dirigente medico di 10 livello a tempo indeterminato presso la
SC di Chirurgia 1 di Pordenone.
Linoua inQlese: in mancanza di una documentazione specifica oltre alla dichiarazione del
candidato, le presentazioni tenute dal Dott. Basso a congressi intemazionali sono ritenute
prova indiretta di discreta conoscenza della lingua inglese.

Giudizio collegiale della Commissione:
L'attivita didattica svolta dal Dott. Stefano Maria Massimiliano Basso d svolta come professore
a contratto ed d limitata nel tempo. Il suo curriculum scientifico include un Dottorato di ricerca
di 2 anni. Primo autore in 5/40 pubblicazioni, accanto ad un breve ma interessante approccio
ad alcuni temi sperimentali, il Dott. Basso ha sviluppato una abbondante produzione scientifica
prevalentemente clinica che prende in esame gll aspetti chirurgici di diverse malattie
neoplastiche (e non) e di alcune complicanze postoperatorie. Le pubblicazioni non sono sempre
continue nel tempo, ma sono di buon livello internazionale con indici bibliometrici elevati. I
risultati delle ricerche sono stati oggetto di presentazione a congressi nazionali ed
internaziona li.
L'attivita clinica non d dettagliata.

Il Giudizio colleglale e sintetico della Commissione sul Dott. Basso Stefano Maria Massimiliano
d: buono.

Prof Dominioni Loren20

/
P乃守ルー



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.l PROFESSOR[DI S[CONDA FASCIA′ AI

SENSI DELL′ ART 18′ COMMA l′  DELLA LEGG[240/2010′  PER IL SEI「ORE CONCORSUALE
06/Cl ― Chi"urgia Generale ―  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINAR[ MED/18 - Chirurgia
Generale― PRESSO IL DIPAR■MENTO DI SCIENZE CLINICO― CHIRURGICHE′ DIAGNOSTICH[E
PEDIATRICHE′ UNIVERSITA'DEG LI STU DI DI PAVIA

GlUDIZ10 COLLEGIALE

Profilo sintetico
Il Dott. Portale Giuseppe, di a. 39. si d laureato con lode e specializzato in Chirurgia Generale
presso l'Universite degli Studi di Padova. E'in possesso di abilitazione scientifica nazionale a
Professore di 2a fascia.
Attivite didattica: ha svolto attivita didattica come lezioni e seminari su fisiopatologia esofagea
e chirurgia esofagea a studenti del Corso di Medicina e Chirurgia e a specializzandi a Padova,
a Los Angeles e a Rochester. Non precisa il numero dei moduli/corsi di insegnamento e la
continu ita degli stessi.
Attivitd di ricerca: Fellowship di 2 anni (L/7 /2OO2-28/2/2OO4) per ricerca presso l'University
of South Califomia di Los Angeles (chief fellow responsabile della attivita clinica e di ricerca) e
una breve fellowship a Parigi in Hepato-biliary pancreatic surgery and liver transplant (Prof.
Belshiti, 6/ 09- L/ ro/2oto).
Sviluppa interessi prevalentemente clinici: chirurgia del tratto digestivo superiore e inferiore,
chirurgia mini-invasiva, fisiopatologia esofagea, chirurgia della parete addominale, chirurgia
endocrina, chirurgia epato-bilio-pancreatica. Ha ottenuto 3 preml per lavori presentati a
congressi.
Pubblicazioni: presenta 35 lavori per la valutazione (IF=81,43; media citazioni/ pubbl.=
18,94; H Index=14; 10 Autore 2/35). Le pubblicazioni scientifiche presentate sono coerenti
con la declaratoria del concorso, ma quasi esclusivamente orientate alla ricerca clinica e case-
reports relativamente agli argomenti di ricerca sopra elencati. Le pubblicazioni sono di buon
livello, su rivaste internazionali. E'stato peer reviewer per 2 lavori su Dis Esophagus.
Attiviti) clinica: Stage di un mese all'Hopital Beaujon Clichy di Parigi e di 2 anni a Los Angeles.
Dirigente medico di 10 livello in Chirurgia Generale, Ospedale di Cittadella (PD) dal 2007 al
2014. Dichiara di aver effettuato negli ultimi 7 anni 360 interventi in laparoscopia e 226 in
open, pii 500 EGDS e 300 colonscopie.
Linqua inolese: in mancanza di una documentazione specifica oltre alla dichiarazione del
candidato, il lungo periodo di attivitd negli USA e le relazioni tenute a congressi internazionali
sono ritenuti prova indiretta di buona padronanza della lingua inglese.

Giudizio collegiale della Commissione
L'attivita didattica svolta dl Dott. Portale in Italia e all'estero appare piuttosto limitata. Al
contrario l'attivita di ricerca d intensa e si rivolge prevalentemente a diversi aspetti clinici della
patologia gastroenterica di interesse chirurgico e in particolare alla chirurgia esofagea di cui
dimostra notevole padronanza. Primo autore di 2/35 pubblicazioni, presenta una produzione
scientifica abbondante, a tratti discontinua ma di ottimo livello, che A stata oggetto di
presentazioni a congressi internazionali. Gli indici bibliometrici sono elevati.
L'attivita clinica appare nella norma con una attivite endoscopica rilevante.

Il Giudizio collegiale e sintetico della Commissione per il Dott. Portale Giuseppe d: buono.

Prof.ゃolo Dionigi         PЮf.Lorenzo Dominioni Prof. Angelo Nespoli

岸 螺´



PROCEDURA DI SELEZ10NE PER LA CHIAMATA DI N.■  PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA′ AI SENSI DELL′ART,18′ COMMA l′ DELLA LECCE 240′ 20■ 0′ PER IL SETTORE
CONCORSUALE 06/C■ ―Chirurgia Generaie‐  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
MEDノ ■8-Chirurgia Cenerale‐ PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIEN2E CLINICO―
CHIRURCICHE′  DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE′  UNIVERSITA′  DECLI STUDI Dl
PAVIA

VALUTAZ:ONE COMPARATiVA

La Commissione procede
Dott. Alessiani Mario

alla valutazione comparativa dei   candidati:

Dott. Basso Stefano Maria Massimiliano
Dott. Portale Giuseppe

Attivitir didattica
ll Dott. Alessiani ha svolto come Ricercatore universitario una attivitd dklattica in Chirurgia
Generale e di tutoraggio degli studenti molto intensa e diversfficata, a Pavia e all'estero,
nelle discipline del corso di laurea di Medicina e Chirurgia, nei corsi di laurea triennali,
nelle Scuole di specializzazione, nel Doftorato di ricerca. ll Dott. Basso ha svolto attivitd
didattica come Professore a contratto per la chirurgia dell'apparato digerente, con un
impegno quantitativamente inferiore rispetto al candidato precedente. Come attivitd
didattica il Dott. Portale ha svolto isolate lezioni e seminari monotematici in assenza di un
ruolo universitario istituzionale.

AttivitA di ricerca
I tre candidati presentano un cuniculum di ricerca di elevato livello (nel caso dei Doft.
Alessiani e Portale svolta anche all'estero), comprovato da pubblicazioni su riviste
internazionali indicizzate, rilevanti per numero e qualitd. La continuitd della produzione
scientifica del Dott. Alessiani d superiore a quella degli altri candidati. I rispettivi indici
bibliometrici sono elevati e tra loro comparabili. Gli articoli dei Dott. Basso e Portale sono
prevalentemente di carattere clinico; alcuni lavori del Dott. Basso hanno una componente
sperimentale, tuttavia in proporzione minore rispetto alla produzione scientifica del Dott.
Alessiani che per comparazione risulta il conconente che meglio soddisfa le caratteristiche
della attivitA di ricerca indicate dal bando di concorso. ln mancanza di documentazioni
specifiche, le relazioni a congressi intemazionali dei tre candidati vengono assunte come
prova indiretta di buona conoscenza della lingua inglese.

Attivitd clinica
I Dott. Alessiani e Portale hanno maturato la loro esperienza clinica anche all'estero. ll
Dott. Alessiani ha raggiunto il ruolo di Direttore di SC e documenta una notevole attivitd
chirurgica sia in elezione che in urgenza. l Dott. Basso e Portale presentano una caniera
clinica e chirurgica rprmale per il ruolo di Dirigenti di 1" livello.

Per le considerazioni sopra esposte la Commissione all'unanimiti stabilisce la seguente
graduatoria di merito:

1) Dott. Alessiani Mario
2) Dott. Basso Stefano Maria Massimiliano
3) Dott. Portale Giuseppe

Prditil;こ N]トリ↓夕`ヽ
|

Prof Lorenzo Dominioni


	DECRETO APPROVAZIONE ATTI MED-18
	RELAFINE MED 18.pdf

